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DAŇOVÝ KALENDÁŘ – ŘÍJEN 

 

12. 10. 
Spotřební daň: splatnost daně za srpen 2009 
(mimo spotřební daň z lihu) 
 

15. 10. 
Daň silniční: záloha na daň za 3. čtvrtletí 2009 
 

20. 10. 
Pojistné: splatnost zálohy na pojistné na důchodo-
vé pojištění a pojistné na nemocenské pojištění 
OSVČ za září 2009 (splatnost od 1. do 20. dne) 
Daň z příjmů: měsíční odvod úhrnu sražených 
záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé 
činnosti a z funkčních požitků 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER TITULU FINANČNÍ MANAGEMENT, vydává Economia a.s. 9.  10. 2009 

KRÁTCE 

Insolvenční zákon – spása,  
nebo propad pro věřitele? 

Novela insolvenčního zákona s účinností od 
20. 7. 2009 přichází v době předpokládaného 
největšího propadu ekonomiky a vyššího ná-
růstu ekonomických subjektů v insolvenci. 
Jaké nejzásadnější změny k podpoře ekono-
mických subjektů přinesla? 

Povinnost subjektu podat na sebe insol-
venční návrh. 

Insolvenční zákon vymezuje dva druhy 
úpadku – předlužení a platební neschopnost. 
Platební neschopnost je definována v § 3 
odst. 1, když dlužník: 

a) má více věřitelů,  
b) peněžité závazky po dobu delší než 30 dnů 

po lhůtě splatnosti, 
c) tyto závazky není schopen plnit. 
Neschopnost plnění závazků zákon definuje 

jako pozastavení plateb podstatné části svých 
peněžitých závazků či neplnění po dobu delší 
tří měsíců po lhůtě splatnosti či není možné 
dosáhnout uspokojení některé ze splatných 
peněžitých pohledávek vůči dlužníkovi výko-
nem rozhodnutí či exekucí.  

O předlužení jde tehdy, má-li dlužník více 
věřitelů a souhrn jeho závazků převyšuje hod-
notu jeho majetku. 

Podle původního znění zákona byl dlužník 
povinen na sebe podat insolvenční návrh poté, 
co zjistil nebo při náležité pečlivosti se měl 
dozvědět o svém úpadku v jakékoliv formě. 
Nově se povinnost podat insolvenční návrh 
dlužníkem vztahuje pouze na úpadek formou 
platební neschopnosti. Avšak společnostem, 
které jsou již v likvidaci, zůstala povinnosti 
podat insolvenční návrh v případě zjištění 
jakékoliv formy úpadku. 

Úprava tzv. úvěrového financování 
Další změnou v insolvenčním zákoně je 

úprava úvěrového financování, které by mělo 
dát ekonomickému subjektu novou šanci na 
znovuoživení. Insolvenční správce může pro 

(Pokračování na stránce 2) 

Česká republika má povinnost stejně jako 
ostatní členské státy k 1. 1. 2010 zavést do své 
platné legislativy novelizované znění Směrnice 
Rady 2006/112/ES, o společném systému daně 
z přidané hodnoty. Vláda na začátku srpna 
2009 předložila návrh zákona Poslanecké sně-
movně ke schválení. Návrh na projednání no-
vely ve zkráceném jednání byl zamítnut, le-
gislativní proces tedy bude standardní. Návrh 
je v současné době ve 2. čtení. 

Novelou zákona o DPH mají být provedeny 
změny zejména v těchto oblastech: 
• pravidla pro určení místa plnění u služeb, 
• stanovení základu daně na úrovni ceny ob-
vyklé, 
• nové postupy při žádání  
o vrácení DPH českým plát-
cům v jiných členských stá-
tech a DPH zaplacené v tu-
zemsku společnostmi z ostat-
ních členských států EU, 
• vznik povinnosti vykazovat 
v souhrnném hlášení poskyt-
nutí služby osobám povinným 
k dani z jiných členských 
států. 

Podle nových pravidel je 
třeba od 1. 1. 2010 věnovat 
větší pozornost určení místa 
zdanitelného plnění dané 
transakce a správnému určení osoby povinné 
daň přiznat. Pravděpodobně největší dopad 
novely zákona bude mít na společnosti, které 
poskytují služby mimo ČR nebo je přijímají. 

Základní pravidla pro stanovení místa 
plnění při poskytnutí služby (§ 9) 

Zásadní změnou je nové základní pravidlo 
pro určení místa plnění u poskytnutí „přes-
hraničních“ služeb. Cílem je přenést místo 
plnění a povinnosti přiznat a zaplatit daň na 
příjemce služby a zdanit tak službu ve státě 
spotřeby služby. Doposud je obecným pravi-
dlem zakotveným v § 9, že místem plnění při 
poskytnutí služby je sídlo nebo místo podniká-
ní osoby, která poskytuje službu. V případě 
poskytnutí služby prostřednictvím provozovny 
se za místo plnění považuje místo, kde je pro-
vozovna umístěna. 

Podle základního pravidla pro stanovení 
místa plnění při poskytnutí služby osobě povin-
né k dani aplikovaného od roku 2010 má být 

místem plnění místo, kde má příjemce služby 
sídlo nebo místo podnikání, příp. provozovnu, 
které byla služba poskytnuta. Při poskytnutí 
služby osobě nepovinné k dani bude místo 
plnění v místě, kde má poskytovatel služby 
sídlo, místo podnikání nebo provozovnu, po-
kud byla služba poskytnuta prostřednictvím 
provozovny. Toto základní pravidlo se použije 
vždy, pokud zákon nestanoví jinak. 

Příklad: Podnikatel-plátce se sídlem v ČR, 
jehož hlavním předmětem činnosti je poskyto-
vání masážních služeb, poskytuje své služby: 

a) firmě mající sídlo a registraci k DPH  
v Německu  

V r. 2009 vystaví český plátce 
fakturu s českou DPH.  
V r. 2010 vystaví fakturu bez 
české DPH, povinnost přiznat 
daň vzniká německému pří-
jemci služby. 
b) provozovně německé firmy 
umístěné v ČR registrované  
k české DPH 
V r. 2009 vystaví český plátce 
fakturu s českou DPH, stejně 
tak vystaví fakturu s českou 
DPH  i v r. 2010. 
c) osobě nepovinné k dani – 
občanovi z Německa 
V r. 2009 i 2010 vystaví daňo-

vý doklad s českou DPH. 
Zvláštní ustanovení pro určení místa plně-

ní u služeb (§ 10 a násl.) 
Novela zákona se dotkne i zvláštního ustano-

vení pro určení místa plnění služeb. Výjimky 
ze základního pravidla pro stanovení místa 
plnění u poskytnutých služeb určují okruh 
služeb, pro které přenos místa plnění a povin-
nosti přiznat a zaplatit daň na příjemce (tzv. 
„reverse charge“) neplatí. Dosavadní § 10 bude 
nahrazen §§ 10 až 10k, které upravují místo 
plnění odlišně. Jde jednak o služby vymezené 
věcně, např. služby vztahující se k nemovitosti, 
stravovací služby atp., jednak o služby poskyt-
nuté osobám nepovinným k dani.   

Principy určení místa plnění podle speciál-
ních ustanovení jsme popsali již v č. 11/2009 
Finančního Managementu. Výjimkou ze zá-
kladního pravidla jsou zejména služby poskyt-
nuté osobám, které nejsou povinné k dani a 

http://slovniky.fraus.cz/rozsireni/akce-fraus-velky-ekonomicky-slovnik/ 
http://slovniky.fraus.cz/rozsireni/akce-fraus-velky-ekonomicky-slovnik/ 
http://slovniky.fraus.cz/rozsireni/akce-fraus-velky-ekonomicky-slovnik/ 

(Pokračování na stránce 2) 
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udržení chodu podniku, který je součástí ma-
jetkové podstaty, uzavřít smlouvu o úvěru 
včetně zajišťovací smlouvy s původními věři-
teli či s novým věřitelem. Původní zajištění 
věřitelé mají zaručeno přednostní právo  
k uzavření smlouvy o úvěrovém financování 
pouze v případě, že jejich nabídka není horší 
než nejlepší předložená nabídka. Smlouva je 
účinná až po schválení insolvenčním soudem. 

Vložením institutu úvěrového financování 
bylo radikálně změněno postavení zajištěných 
věřitelů v hierarchii uspokojení pohledávek  
z majetkové podstaty. Původně přednostní 
uspokojování zajištěných věřitelů bylo odsu-
nuto na druhou pozici.  

Nyní budou přednostně uspokojováni úvěro-
ví věřitelé, kteří vstoupili do insolvenčního 
řízení až v jeho průběhu, a to i z výtěžku zpe-
něžení zástav jiných věřitelů! Zajištění věřite-
lé, kteří by případně byli poškozeni uzavřením 
smlouvy o úvěrovém financování s novým 
subjektem, mohou proti tomuto rozhodnutí 
insolvenčního správce podat odvolání do dese-
ti dnů od zveřejnění smlouvy na insolvenčním 
rejstříku.  

Omezení možnosti jednostranného započ-
tení 

Novelou insolvenčního zákona byl v § 122 
vložen odst. 3 ve znění: „Započtení vzájem-
ných pohledávek dlužníka a věřitele není po 
dobu trvání moratoria přípustné, ledaže insol-
venční soud určí jinak předběžným opatřením. 
To platí i tehdy, jestliže zákonné podmínky 
tohoto započtení byly splněny před vyhlášením 
moratoria,“ a v § 324 odst. 3 ve znění: „Od 
okamžiku zveřejnění návrhu na povolení reor-
ganizace v insolvenčním rejstříku není pří-
pustné započtení vzájemných pohledávek dluž-
níka a věřitele, ledaže insolvenční soud určí 
jinak předběžným opatřením. To platí i tehdy, 
jestliže zákonné podmínky tohoto započtení 
byly splněny před uvedeným okamžikem.“ 
Ustanovení § 324 odst. 3 se ruší, pokud insol-
venční soud rozhodne o přeměně reorganizace 
v konkurz (§ 363 odst. 5). 

Cílem novely je chránit jak úpadce před jeho 
věřiteli a poskytnout mu možnost pro obnovu 
činnosti, tak věřitele mezi sebou samými a 
zároveň omezit dopady hospodářské krize na 
ekonomiku. Novela ovšem klade na insol-
venčního správce a insolvenční soud větší 
požadavky na morální zásadovost a odpověd-
nost za vedení insolvenčního řízení.  

 
I n g .  K a r o l i n a  L o p a t o v á  

l o p a t o v a @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 1) 
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nelze na ně přenést povinnost přiznat a zaplatit 
daň. Pak zůstává místo plnění v místě sídla či 
místě podnikání poskytovatele služby, pokud 
však nejde o službu s místem plnění stanove-
ným podle místa jejího faktického uskutečnění.  

Vymezený okruh služeb se zvláštním ustano-
vením pro určení místa se rozšiřuje o nový 
pojem krátkodobý nájem dopravního prostřed-
ku. Za krátkodobý nájem dopravního prostřed-
ku se považuje nepřetržité držení nebo užívání 
po dobu, která nepřesáhne u dopravního pro-
středku 30 dní a u lodí 90 dní. Místo plnění je 
místo předání dopravního prostředku.  

Příklad: Podnikatel-plátce se sídlem v ČR, 
hlavním předmětem jeho činnosti je poskytová-
ní poradenských služeb, poskytuje své služby: 

a) firmě mající sídlo a registraci k DPH  
v Itálii 

V r. 2009 vystaví český 
plátce fakturu bez české 
DPH, protože místo plně-
ní je u příjemce – § 10 
odst. 6  písm. c) zákona  
o DPH. V r. 2010 vystaví 
český plátce fakturu také 
bez české DPH, místo 
plnění je u příjemce – § 9 
odst. 1 novely zákona  
o DPH. 

b) osobě nepovinné k dani – občanu z Itálie 
V r. 2009 vystaví český plátce daňový doklad 

s českou DPH, místo plnění je u poskytovatele 
– § 9 odst. 1 zákona o DPH. V r. 2010 vystaví 
český plátce daňový doklad s českou DPH, 
místo plnění je také u poskytovatele – § 9  
odst. 2 novely zákona o DPH. 

c) firmě mající sídlo ve Švýcarsku 
V r. 2009 vystaví český plátce fakturu bez 

české DPH, místo plnění je příjemce – § 10 
odst. 6 písm. c) zákona o DPH. V r. 2010 vysta-
ví český plátce fakturu bez české DPH, místo 
plnění zůstává u příjemce – § 9 odst. 1 novely 
zákona o DPH. 

d) osobě nepovinné k dani – občanovi ze 
Švýcarska  

V r. 2009 vystaví český plátce daňový doklad 
bez české DPH, místo plnění je u příjemce –  
§ 10 odst. 6  písm. c) zákona o DPH. V r. 2010 
vystaví český plátce daňový doklad bez české 
DPH, místo plnění zůstává u příjemce – § 10 
odst. 1 písm. c) novely zákona o DPH. 

Jak je z příkladu vidět, v některých případech 
nedojde ke změně v místě plnění a povinnosti 
přiznat DPH. 

Základ daně na úrovni ceny obvyklé  
(§ 36a) 

Novinkou v novele zákona o DPH je stano-
vení základu daně ve zvláštních případech. Jde 
o poskytování plnění osobám kapitálově a 
jinak spojeným, osobám blízkým a jiným oso-
bám, které mají zvláštní vztah k plátci. Do této 
skupiny patří i osoby, jež jsou v pracovněpráv-
ním či jiném obdobném vztahu k plátci. Pouhý 
zvláštní vztah k plátci však nezpůsobí povin-
nost úpravy základu daně. K úpravě dochází, 
jen jde-li o transakce mezi výše uvedenými 
osobami a je-li úplata za zdanitelné plnění:  
• nižší než cena obvyklá a příjemce nemá ná-
rok na odpočet daně v plné výši, 
• vyšší než cena obvyklá a plátce uskutečňující 
plnění je povinen krátit nárok na odpočet daně.   

Základem daně by měla být v takových pří-
padech cena obvyklá, která je zjištěna k datu 
uskutečnění plnění.  

Příklad: Plátce, jehož předmětem činnosti 
jsou ubytovací služby, poskytuje tyto služby 
svým zaměstnancům za sníženou cenu. 

V r. 2009 je základem daně skutečně přijatá 
platba za poskytnuté služby, tj. cena snížená. 
Od r. 2010 bude základ daně ve výši ceny ob-
vyklé. 

Systém vrácení daně (§ 82, § 82a) 
Implementací směrnice 2008/9/ES určující 

podmínky pro vrácení DPH osobám registrova-
ným k dani v jiných členských státech dochází 
k nahrazení stávajícího § 82. Nové znění toho-
to paragrafu upravuje vrácení zaplacené daně 
tuzemskému plátci v jiných členských státech, 
tzn. že plátce nemá sídlo, místo podnikání ani 

provozovnu v jiném člen-
ském státě. Podmínkou 
pro vrácení daně je podání 
elektronické žádosti o vrá-
cení daně prostřednictvím 
portálu spravovaného mi-
nisterstvem financí nej-
později do 30. 9. kalendář-
ního roku následujícího po 
období pro vrácení daně. 
Současný § 82 zákona  
o DPH je přesunut do  

§ 82a, jenž upravuje vrácení daně v tuzemsku 
osobám registrovaným k dani v jiném člen-
ském státě, které uskutečňují přijatá plnění  
s místem plnění v tuzemsku, mající sídlo, mís-
to podnikání nebo provozovnu v jiném člen-
ském státě. Žadatel musí také podat elektronic-
kou žádost s uvedením potřebných údajů. Žá-
dost musí být odeslána nejpozději do 30. 9. 
kalendářního roku následujícího po období pro 
vrácení daně, jinak nárok zaniká. 

Souhrnné hlášení i pro služby 
Další novinkou v ZDPH je povinnost podat 

souhrnné hlášení i při poskytnutí služby s mís-
tem plnění v jiném členském státě, kdy je povi-
nen přiznat a zaplatit daň příjemce služby. 
Souhrnné hlášení se podává pouze ve formě 
datové zprávy s opatřeným elektronickým pod-
pisem nebo prostřednictvím datové schránky. 
Zkracuje se termín pro podání, a to do 25 dnů 
po skončení kalendářního měsíce (dosud se 
podává čtvrtletně). Jestliže plátce uskutečňuje 
pouze služby s místem plnění v jiném člen-
ském státě, podává souhrnné hlášení s daňo-
vým přiznáním ve stejné lhůtě jako pro podání 
daňového přiznání, tj. měsíční plátce do 25 dnů 
po skončení měsíce a čtvrtletní plátce do 25 po 
skončení kalendářního čtvrtletí. Pokud čtvrtlet-
ní plátce poskytující jen služby dodá, přemístí 
zboží do EU nebo je prostřední osobou v tří-
stranném obchodě, vznikne povinnost podávat 
SH s měsíční frekvencí, a to vč. kalendářního 
čtvrtletí „zbožové“ transakce až do konce do-
tčeného kalendářního roku. 

 

S blížícím se datem účinnosti novely budeme 
o jednotlivých změnách zákona o DPH infor-
movat podrobněji v dalších číslech FM. 

 
I n g .  I v a n a  B e r n á t o v á  

b e r n a t o v a @ f u c i k . c z  
 

I n g .  J a n a  R y b á k o v á  
r y b a k o v a @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 1) 
Newsletter Finanční Management vydává Economia a.s.  

ve spolupráci s auditorskou a poradenskou firmou  
 
 

 
 

Fučík & partneři  
www.fucik.cz 

 

Firma Fučík & partneři s vámi ráda projedná otázky a záležitosti 
vyplývající z informací obsažených v newsletteru FM.  
Naše informace jsou všeobecné a nemohou nahradit příslušná 
odborná poradenství.  
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Dne 1. 8. nabyl účinnosti zákon číslo 
230/2009 Sb.1), který novelizoval zákon o pod-
nikání na kapitálovém trhu, zákon o kolektiv-
ním investování a další zákony. Cílem novely 
zákona o kolektivním investování („ZKI“)2)  je 
primárně transpozice směrnice o přípustných 
aktivech standardních fondů kolektivního in-
vestování3) a dále zjednodušení některých pod-
mínek pro zakládání investičních fondů a pro 
činnost fondů kolektivního investování, zejmé-
na fondů kvalifikovaných investorů. 

Přístupná aktiva standardních fondů 
V rámci transpozice směrnice o přípustných 

aktivech byl doplněn obecný požadavek likvi-
dity ke všem aktivům, do kterých může stan-
dardní fond investovat (§ 26 odst. 1). Dále 
dochází ke specifikaci tržní ceny u OTC deri-
vátů jakožto ceny, které lze dosáhnout mezi 
informovanými osobami za obvyklých tržních 
podmínek. Vzhledem k požadavkům směrnice 
o přípustných aktivech se výslovně vylučuje 
možnost investování standardních fondů do 

komoditních derivátů. Na změny v zákoně 
navazuje prováděcí vyhláška4),  která dokonču-
je transpozici směrnice o přípustných aktivech. 
Vyhláška stanoví požadavky, které musí splňo-
vat jednotlivé kategorie investičních nástrojů – 
investiční cenné papíry, nástroje peněžního 
trhu a finanční deriváty, proto tak, aby do nich 
mohly investovat standardní fondy. Vyhláška 
dále stanovuje požadavky na nástroje, které 
souvisejí s investičními nástroji – finanční 
index jako podkladové aktivum a nástroj, jehož 
emise nebo emitent jsou regulováni za účelem 
ochrany investorů a úspor.  

Vyhláška také specifikuje podmínky, které 
musí splňovat emitent nástrojů peněžního trhu 
mimo EU a které podléhají obdobnému dohle-
du jako v členském státu EU. Mimo jiné je zde 
stanoveno kritérium, že taková osoba musí být 
hodnocena investičním stupněm ratingu. 
Vzhledem k nedávno schválenému nařízení  
o ratingových agenturách bude do budoucna 

(Pokračování na stránce 4) 

Novinky v oblasti kolektivního investování (1. část) 

Institut tzv. paušálního výdaje na dopravu 
Novelou zákona o daních z příjmů, jejíž 

účinnost platí již pro zdaňovací období roku 
2009, byl zaveden institut tzv. paušálního vý-
daje na dopravu (dále jen „paušální výdaj“). 
Daňovým poplatníkům, kteří využívají silniční 
motorové vozidlo (dále jen „vůz“) k dosažení, 
zajištění a udržení příjmů, tak vznikla možnost 
uplatnit si jako daňově uznatelný výdaj (ná-
klad) paušální částku 5000 Kč, a to za každý 
celý kalendářní měsíc, v němž poplatník využí-
val vůz k výše uvedeným účelům. Paušální vý-
daj lze za příslušné zdaňovací období uplatnit 
nejvýše za 3 vozy, bez ohledu na to, kolik vozů 
poplatník využívá. Paušál je možné uplatnit za 
vozy zahrnuté nebo nezahrnuté do obchodního 
majetku nebo za vozy pronajaté. V případě 
použití paušálního výdaje nelze zahrnout dále 
do daňově uznatelných výdajů (nákladů) výda-
je (náklady) na spotřebované pohonné hmoty a 
parkovné vynaložené v souvislosti s užíváním 
vozu. Ostatní výdaje (náklady) spojené s vyu-
žitím vozu pro účely dosažení, zajištění a udr-
žení příjmů zůstávají nedotčeny. 

Ani tato pravidla však neplatí bez výjimek. 
Poplatníci, kteří využívají služební vůz také 
pro soukromé účely, jsou povinni krátit o 20 % 
jak paušální výdaj, tzv. „krácený paušální vý-
daj“, tak ostatní výdaje (náklady) spojené s vy-
užitím vozu, tedy daňové odpisy, leasingové 
splátky, pojistné, opravy a další. Zákon povolu-
je během zdaňovacího období kombinovat plný 
a krácený paušální výdaj podle toho, zda je vůz 
v daném měsíci používán pouze ke služebním, 
nebo i k soukromým účelům. Roční daňové 
odpisy je ale nutné krátit o celých 20 % i tehdy, 
byl-li vůz využíván k soukromým účelům i 
např. v průběhu pouhého jednoho měsíce. Po-

někud jiná situace nastane tehdy, jsou-li u vozů 
zařazených mezi 1. 1. 2009 a 30. 6. 2010 uplat-
ňovány mimořádné měsíční odpisy. V takovém 
případě se krátí 20 % odpis pouze v tom pří-
slušném měsíci, kdy byl vůz používán k sou-
kromým účelům. 

Hlavním úmyslem zákonodárce bylo ulehčit 
poplatníkům administrativně, především jim 
měla odpadnout povinnost vést knihu jízd. Pro 
potřeby účetnictví či daňové evidence je i na-
dále nutné mít k dispozici daňové doklady, 
kterými se prokazuje nárok na odpočet DPH  
u spotřebovaných pohonných hmot a parkov-
ného. Právě hledisko DPH ale možnost neve-
dení knihy jízd komplikuje. Zákon o DPH sice 
neurčuje povinnost jejího vedení, nicméně 
poplatník má povinnost prokázat správnost 
uplatnění nároku na odpočet při spotřebě po-
honných hmot pro ekonomickou činnost. Způ-
sob, jakým to provede, je na jeho uvážení. 

Podle názoru některých daňových poradců se 
výhodnost a nevýhodnost použití paušálního 
výdaje nedá určit obecně, vždy je třeba propo-
čítat konkrétní situaci u konkrétního poplatní-
ka. I přesto lze ale říci, že pro poplatníky, kteří 
nepoužívají vůz k soukromým účelům a měsíč-
ně spotřebují pohonné hmoty za méně než 
5000 Kč, paušální výdaj výhodný je. 

Složitější situace pro hodnocení nastává, po-
kud se vůz používá i soukromě. Nevýhodou 
pro poplatníky je daňová neuznatelnost 20 % 
ostatních výdajů (nákladů) spojených s provo-
zem vozu, a to vč. odpisů. Takové případy je 
ovšem z hlediska daňové optimalizace třeba 
posuzovat individuálně. 

E v a  N e v e č e ř a l o v á  
n e v e c e r a l o v a @ f u c i k . c z  

Balíček daňových změn pro r. 2010 
Poslanecká sněmovna schválila návrh změn 

daňových zákonů, které doprovázejí schvalo-
vání rozpočtu pro rok 2010. Uvádíme stručný 
přehled změn: 
• Změna zákona o dani z nemovitosti  

Zvyšují se dosavadní sazby daně z pozemků 
a daně z nemovitostí na dvojnásobek. Výjim-
kou jsou pozemky orné půdy, chmelnic, vinic, 
zahrad, ovocných sadů, trvalých travních po-
rostů, hospodářských lesů a rybníků s inten-
zivním a průmyslovým chovem ryb, u nichž 
zůstávají dosavadní sazby zachovány.  
• Změna zákona o DPH 

Základní a snížená sazba DPH bude zvýšena 
o jednoprocentní bod, tj. u základní sazby na 
20 % a u snížené sazby na 10 %. 
• Změna zákona o daních z příjmů 

Po novelizaci tzv. výdajových paušálů pro 
živnostníky a ostatní podnikající osoby se opět 
mění výše těchto paušálů. Kromě příjmů ze 
zemědělské výroby, lesního a vodního hospo-
dářství, příjmů ze živností řemeslných (80 %) 
a příjmů ze živností s výjimkou řemeslných 
(60 %) dochází ke snížení výdajového paušálu 
ze současných 60 % na 40 %. 

Sazba daně z příjmů fyzických osob ve výši 
15 % zůstává zachována. 
• Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 

Dosavadní  maximální vyměřovací základ 
na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 
na úrovni 48násobku průměrné měsíční mzdy 
se od roku 2010 zvyšuje na 72násobek prů-
měrné měsíční mzdy. 
• Změna zákona o spotřebních daních 

Zvyšují se sazby z benzinu a motorové naf-
ty, z lihu, piva a z tabákových výrobků. 

(Pokračování na stránce 4) 

1. VOX A.S. VÁS ZVE  
NA VYSOCE ODBORNÉ KURZY!  

SLEVA PRO VÁS! 
 

Pohledávky ve finanční krizi  
– diskusní fórum + workshop 

 

TERMÍN: 6. a 10. 11. 2009 
PŘEDNÁŠÍ: JUDr. Alois Dvořák (advokát,  
rozhodce, prezident Asociace rozhodců ČR,  
místopředseda Unie podnikových právníků ČR, 
advokát) 
Ing. Radek Laštovička (Coface – jednatel společ-
nosti a specialista na praktické řešení řízení rizik  
z pohledávek) 
Mgr. Jiří Lehečka (advokát, advokátní kancelář 
bnt – pravda & partner, v.o.s.) 
Ing. Ivana Pilařová (daňová poradkyně a auditorka) 
Mgr. Stanislav Servus, LL.M. (společník v.o.s. 
DVOŘÁK & SPOL., advokátní kancelář) 
PROGRAM:  
1. DEN • DISKUSNÍ FÓRUM: POHLEDÁVKY VE 
FINANČNÍ KRIZI  
2. DEN • VYMÁHÁNÍ POHLEDÁVEK – 
WORKSHOP ZALOŽENÝ NA PRAKTICKÝCH 
PŘÍKLADECH A STANDARDIZOVANÝCH  
POSTUPECH PŘI VYMÁHÁNÍ POHLEDÁVEK  
CENA:  3590 Kč (včetně 19% DPH, 20% sleva pro 
newsletter Finanční Management) 
 

Více informací na www.vox.cz ,  
informační linka 226 539 670 

1) Zákon č. 230/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších 
předpisů, a dalších související zákony. 

2) Zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování ve znění pozdějších předpisů. 
3) Směrnice Komise 2007/16/ES ze dne 19. března 2007, kterou se provádí Směrnice Rady 85/611/EHS o koordinaci práv-

ních a správních předpisů týkajících se subjektů kolektivního investování do převoditelných cenných papírů (SKIPCP), pokud 
jde o vyjasnění některých definic. 

4) Vyhláška č. 235/2009 Sb., o investičních nástrojích, do kterých může investovat standardní fond. 

http://www.ManagerWeb.cz
mailto:neveceralova@fucik.cz
http://www.vox.cz


nutné, aby tento rating vydala ratingová agen-
tura registrovaná v EU. 

Vyhláška dále specifikuje podmínky, které 
musí splňovat investiční cenný papír a nástroj 
peněžního trhu obsahující derivát. V případě, 
že derivátová složka je samostatně převoditel-
ná, považuje se takový derivát za samostatný 
investiční nástroj. Vyhláška také specifikuje 
požadavky v případě fondů kopírujících slože-
ní indexu. Zvolený index musí být dostatečně 
reprezentativní pro trh, který jej používá, musí 
být veřejně přístupný a tvůrce indexu musí být 
nezávislý na standardním fondu, který složení 
indexu kopíruje.  

Přechodné období pro přizpůsobení investič-
ní politiky fondů kolektivního investování a 
jejich portfolia novému režimu je 6 měsíců. 
Přechodné období tedy končí 31. 1. 2010. 

Nový režim investičních fondů 
U investičních fondů ZKI nově výslovně 

připouští podání žádosti o povolení také jedi-
ným zakladatelem.  

Významnou změnou je zavedení speciálního 
povolovacího režimu pro investiční fondy, 
které mají být obhospodařovány investiční 
společností (§ 64a ZKI). K udělení povolení 
takovému investičnímu fondu není potřebné 
dokládat splnění podmínek pro schvalování 
jeho vedoucích osob, postačí potvrzení inves-
tiční společnosti, která bude majetek obhospo-
dařovat, o tom, že navržené vedoucí osoby 
mají potřebné znalosti, zkušenosti a důvěry-
hodnost. Dále není nutné dokládat, že samotný 
zakládaný investiční fond bude mít věcné, 
personální a organizační předpoklady pro ko-
lektivní investování – splnění těchto předpo-
kladů je však nutno doložit u investiční společ-
nosti, která bude investiční fond obhospodařo-
vat. Není nutno dokládat ani informace o oso-
bách s kvalifikovanou účastí a s úzkým propo-
jením se zakládaným investičním fondem.  

ZKI stanovuje, že účastníkem řízení o povo-
lení takového investičního fondu je i investiční 
společnost, která v praxi bude zpravidla pří-
slušnou žádost zcela nebo z velké části připra-
vovat. Tato změna celkově přináší potenciálně 
výrazné zvýšení flexibility pro zakládání inves-
tičních fondů. Zachována však zůstala podmín-
ka o dosažení padesátimilionového minimální-
ho vlastního kapitálu do jednoho roku od udě-
lení povolení k činnosti. Při jejím nesplnění je 
ČNB povinna odejmout povolení (§ 114  
odst. 6). 

Návazně dochází také ke změně pravidel pro 
ukončení obhospodařovatelské smlouvy mezi 
investičním fondem a investiční společností  
(§ 17 odst. 2) – výpovědní lhůta činí nejméně  
6 měsíců a výpovědní doba neskončí přede 
dnem nabytí právní mocí rozhodnutí ČNB  
o změně statutu. Investiční fond musí být tedy 
obhospodařován původní investiční společnos-
tí, dokud ČNB novou obhospodařovatelskou 
smlouvu neschválí. V případě, že „nesamo-
správný“ investiční fond bude uzavírat obhos-
podařovatelskou smlouvu s jinou investiční 
společností, je se žádostí nutno doložit změnu 
obchodního plánu, novou obhospodařovatel-
skou smlouvu a potvrzení vhodnosti vedoucích 
osob investičního fondu vydané investiční 
společností, která bude investiční fond nově 
obhospodařovat. V případě, že investiční fond 
nebude uzavírat novou smlouvu o obhospoda-
řování s jinou investiční společností, musí sám 
doložit splnění všech podmínek pro samo-
správný investiční fond – jedná se tedy o jakési 
„dodatečné přelicencování“ takového investič-
ního fondu (§ 101b). 

Pro investiční fondy, které mají uzavřenu 
obhospodařovatelskou smlouvu s investiční 
společností, nadále nebude nutné získávat 
předchozí souhlas ČNB ke změnám kvalifiko-
vané účasti ani ke změnám vedoucích osob.  
U vedoucích osob je kontrola splnění podmí-
nek dostatečných znalostí, zkušeností a důvěry-
hodnosti pro vedení příslušného investičního 
fondu uložena příslušné investiční společnosti, 
která takové osobě uděluje písemný souhlas.  
V případě závažných změn v těchto skutečnos-
tech je investiční společnost povinna souhlas 
odvolat. O udělení a odvolání souhlasu je in-
formována ČNB. Nedodržení povinnosti pře-
zkoumat splnění podmínek u vedoucích osob 
ze strany investiční společnosti je podrobeno 
sankci ze strany ČNB. 

Dochází také k doplnění uveřejňování někte-
rých informací o aktuální hodnotě vlastního 
kapitálu investičního fondu a struktuře a před-
kládání těchto informací ČNB (§ 88 odst. 4). 

Změny pro fondy kvalifikovaných investorů a 
pro investiční společnosti naleznete v dalším 
vydání Finančního Managementu.  

 

Z d r o j :  B u l l e t i n  B B H  
B r z o b o h a t ý  B r o ž  &  H o n s a ,  v . o . s .  

l e g a l @ b b h . c z  ,  w w w . b b h . c z   

(Pokračování ze stránky 3) 
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• Změna v platbě daní finančnímu úřadu 
Česká daňová správa upozorňuje poplatníky, 

kteří platí daně bezhotovostním převodem 
nebo platbou prostřednictvím České pošty, že 
od 1. 11. 2009 vstupuje v platnost novela zá-
kona o správě daní a poplatků. Tou se mění 
den zaplacení daně. Za den platby se považuje 
den připsání částky na účet finančního úřadu. 
Proto je pro řádné zaplacení daní třeba počítat 
s časem potřebným pro převedení částky pe-
něžním ústavem. Podrobnosti ve FM č. 14. 

Novela devizového zákona 
V pondělí 5. 10. 2009 vláda schválila návrh 

novely devizového zákona. Tento návrh umož-
ní cizincům v ČR volně kupovat nemovitosti. 
Jde o formální úpravu zákona, neboť cizinci 
již fakticky mohou nakupovat nemovitosti 
v ČR podle evropského práva. V květnu letoš-
ního roku došlo k uplynutí pětileté lhůty, kdy 
cizinci nemohli nakupovat v tuzemsku nemo-
vitosti. Pro zemědělskou půdu a lesy tato 
ochranná lhůta vyprší v roce 2011. 

(Pokračování ze stránky 3) 

www.hrevent.cz 
www.hrevent.cz 

ZE SBÍRKY ZÁKONŮ 
• Částka 106, rozeslaná dne 8. 10. 2009 
339. Nařízení vlády, kterým se pro účely dů-
chodového pojištění stanoví výše všeobecného 
vyměřovacího základu za rok 2008 a výše 
přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobec-
ného vyměřovacího základu za rok 2008 
• Částka 105, rozeslaná dne 1. 10. 2009 
337. Novela vyhlášky č. 237/2005 Sb., kterou 
se stanoví výše technicky zdůvodněných ztrát 
při dopravě a skladování minerálních olejů 
• Částka 104, rozeslaná dne 29. 9. 2009 
333. Nařízení vlády o podmínkách použití 
finančních prostředků Státního fondu rozvoje 
bydlení ke krytí části nákladů spojených s vý-
stavbou sociálních bytů formou dotace práv-
nickým a fyzickým osobám 
• Částka 101, rozeslaná dne 24. 9. 2009 
326. Zákon o podpoře hospodářského růstu a 
sociální stability 
329.  Novela vyhlášky č. 485/2000 Sb., o výši 
odměny správců podniku, způsobu jejího ur-
čení a určení náhrady jejich hotových výdajů 
• Částka 100, rozeslaná dne 21. 9. 2009  
322. Novela nařízení vlády č. 396/2001 Sb.,  
o použití prostředků Státního fondu rozvoje 
bydlení na opravy a modernizace bytů, a naří-
zení vlády č. 396/2001 Sb., o použití prostřed-
ků Státního fondu rozvoje bydlení na opravy a 
modernizace bytů 
323. Novela nařízení vlády č. 28/2006 Sb.,  
o podmínkách použití finančních prostředků 
Státního fondu rozvoje bydlení formou úvěru 
ke krytí části nákladů spojených s modernizací 
bytu některými osobami mladšími 36 let 
324. Novela nařízení vlády č. 396/2002 Sb.,  
o použití prostředků Státního fondu rozvoje 
bydlení formou úvěru na úhradu části nákladů 
spojených s výstavbou bytu fyzickými osoba-
mi postiženými povodněmi v roce 2002 
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